

Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje individuálnej výročnej správy)
obce B z o v í k
za rok 2021



.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	3
5.1. Geografické údaje	3
5.2. Demografické údaje	3
5.3. Ekonomické údaje	3
5.4. Symboly obce	3
5.5. Logo obce	4
5.6. História obce	4
5.7. Pamiatky	4
5.8. Významné osobnosti obce	4
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	4
6.2. Zdravotníctvo	4
6.3. Sociálne zabezpečenie	4
6.4. Kultúra	4
6.5. Doprava	4
6.6. Územné plánovanie	4
6.7. Hospodárstvo	5
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	6
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	10
7.3. Rozpočet na roky 2022 – 2024	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2021 – vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok	14

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa za rok 2021 predstavuje súhrn činností obce Bzovík v hodnotovom vyjadrení. Našou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov našej obce i návštevníkov a to pri dodržiavaní rozpočtových pravidiel. V priebehu roka z investičných akcií sme realizovali rekonštrukciu tenisových kurtov na multifunkčné ihrisko, výstavba chodníka pri autobusovom nástupišti, pod ZŠ. Nemenej dôležitou úlohou bolo riešenie chodu obce, Základnej školy, Materskej školy, Školskej jedálne, ŠKD a otázka samosprávnych činností v oblasti životného prostredia, civilnej ochrany, stavebného úradu, matričného, registra pobytu obyvateľov a samotného fungovania obecného úradu.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Bzovík

Sídlo: Obecný úrad Bzovík č.299, 962 41 Bzovík

IČO: 00319769

Štatutárny orgán obce: Boris Sedmák – starosta obce

Telefón: 045/5519399

Mail: bzovik.starosta@gmail.com

Webová stránka: www.obecbzovik.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Boris Sedmák

Zástupca starostu obce: Matúš Dlhopolec

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ján Tomaškin

Obecné zastupiteľstvo:

Matúš DLHOPOLEC, Pavel KOHÚT, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Mgr. Dušan SLANÝ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Obecné zastupiteľstvo sa v roku 2020 stretlo na 5 riadnych zasadnutiach. Všetky zasadnutia boli verejné a občania mali možnosť zúčastniť sa rokovaní.

Obecný úrad vykonáva:

- Správu administratívnej agendy
- Ekonomickú činnosť obce, základnej školy s materskou školou a jedálňou, rozpočet
- Správu daní a poplatkov
- Mzdovú agendu, personalistika
- Evidenciu obyvateľov a budov
- Prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva, miestnych a účelových komunikácií,

životného prostredia, stavebného úradu, ochrane prírody,

- Organizácia kultúry a športu
- Technické zabezpečenie prevádzky obce
- Systém štatistických podkladov a zisťovaní
- Inventarizácia majetku
- Organizovanie aktívnej činnosti

Komisie:

Komisia finančná, stavebná a životného prostredia

Predseda komisie: *Pavel KOHÚT*

Členovia: Matúš DLHOPOLEC, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Mgr. Dušan SLANÝ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Komisia kultúry

Predseda komisie: *Matúš DLHOPOLEC*

Členovia: Pavel KOHÚT, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Mgr. Dušan SLANÝ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Komisia ochrany verejného poriadku a vybavovania sťažností

Predseda komisie: *Pavel LAURINC*

Členovia: Matúš DLHOPOLEC, Pavel KOHÚT, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Mgr. Dušan SLANÝ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Komisia športu

Predseda komisie: *Mgr. Dušan SLANÝ*

Členovia: Matúš DLHOPOLEC, Pavel KOHÚT, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejného činiteľa

Predseda komisie: *Ing. Juraj TRUBÍNÝ*

Členovia: Matúš DLHOPOLEC, Pavel KOHÚT, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Juraj PETRUŠ, Mgr. Dušan SLANÝ

Komisia informačná

Predseda komisie: *Juraj PETRUŠ*

Členovia: Matúš DLHOPOLEC, Pavel KOHÚT, Pavel LAURINC, Ing. Petre LAZÁR, Mgr. Dušan SLANÝ, Ing. Juraj TRUBÍNÝ

Rozpočtové organizácie: Základná škola s Materskou školou, Bzovík 136, IČO: 037833715, Riaditeľka : Ing. Slávka Sluková, e-mail: zs_bzovik@post.sk, web: zsbzovik.edu.sk

Počet žiakov : 230

Jej súčasťou je školský klub detí a školská jedáleň.

Obchodné spoločnosti založené obcou - nie sú zriadené

Neziskové organizácie založené obcou –nie sú zriadené

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie –

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku. Samosprávu vykonávajú obyvatelia obce:

- a) orgánmi obce (starosta, obecné zastupiteľstvo -7 poslancov)
- b) hlasovaním obyvateľov obce
- c) verejným zhromaždením obyvateľov obce

Medzi hlavné organizačné ciele obce Bzovík zhrnuté do vízií patria najmä: - v geografickej oblasti: vízia: príjemný život obyvateľov a návštevníkov obce, kvalitné životné prostredie bez skládok odpadov, s čistým ovzduším, nízkym hlukom, kvalitnou povrchovou a spodnou vodou a kvalitnou technickou infraštruktúrou, cieľ: skvalitniť životné prostredie v obci a efektívne využívať prírodné zdroje, zvýšiť efektívnosť vzájomnej spolupráce v rámci obce, ako aj regiónu .

- v oblasti ľudských zdrojov: vízia: dosiahnuť priaznivý demografický vývoj so šťastnými deťmi, pracujúcimi dospelými a spokojnými dôchodcami, s množstvom príležitostí na príjemné športové a kultúrne vyžitie všetkých obyvateľov obce, cieľ: vytvoriť podmienky pre individuálnu bytovú výstavbu, vzbudiť záujem o dianie v obci najmä v radoch mladej a strednej generácie, zabezpečiť kvalitnú starostlivosť vo výchove a vzdelávaní v základnej aj materskej škole, zabezpečiť priestory pre stretávanie sa aktívnych dôchodcov,

- v ekonomickej oblasti: *vízia*: prosperujúca a optimálne hospodáriaca obec s pozitívnymi ukazovateľmi vo všetkých ekonomických sektoroch, aby každý obyvateľ obce, ktorý chce pracovať, mal možnosť získať zamestnanie primerané k svojim schopnostiam, *cieľ*: podporovať podnikateľské prostredie, využiť všetky dostupné možnosti financovania zo zdrojov domácich aj doplnkových z Európskej únie a tak skvalitniť život obyvateľov obce.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Bzovík leží v Krupinskej planine v nadmorskej výške 380 m v plytkej dolinke potoka Čekovce.

Susedné mestá a obce : Mesto Krupina, obec Jalšovík, Čekovce, Uňatín

Celková rozloha obce : Rozloha obce je 1300ha

Nadmorská výška :340 m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 1141

Národnostná štruktúra : Slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícka cirkev

Vývoj počtu obyvateľov :

- Muži -558

- Ženy -583

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 7,59

Nezamestnanosť v okrese :5,34

Symboly obce

Heraldicky a historicky erb Bzovíka má túto podobu: v modrom štíte pod striebornou ľaliou zlatá otvorená koruna na modrom podklade. Pannu Máriu symbolizuje biela – strieborná ľalia ako symbol nepoškvrnenej čistoty. Ide o najrozšírenejší atribút a jednak ide o v heraldike veľmi obľúbený a pôsobivý motív, ktorý nachádzame v erboch tak cistercitov, ako i premonštrátov, s

ktorými boli po stáročia spojené osudy Bzovíka. Sv. Štefana je symbolizovaný korunou, ktorá je jeho atribútom, korešpondujúcim jednak s jeho titulovaním „Štefan kráľ“ a jednak s výjavom z pečate, keď svätec obetuje Panne Márii tzv. svätoštefanskú korunu.

Vlajka Bzovíka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, bielej, žltej. Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi.

Pečať Bzovíka je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BZOVÍK



ERB obce Bzovík



VLAJKA obce Bzovík



PEČAŤ obce Bzovík

5.4. História obce

Prvá písomná zmienka o obci : z roku 1135

Pod týmto menom sa skrýva obec rozprestierajúca sa v jednom z údolí Krupinskej planiny juhovýchodne od okresného mesta Krupiny a zároveň aj jedna z najstarších architektonických pamiatok na území Slovenska – Bzovická pevnosť pôvodne postavená ako benediktínsky kláštor okolo roku 1131.

Po prvý krát je Bzovík zachytený v kráľovskej listine z roku 1135, kde sa spomína meno zakladateľa kláštora župana Lamperta. Vznik kláštora a cirkevného feudálneho panstva v čele s prepoštom bolo veľkým prínosom pre hospodárske i kultúrne povznesenie tohto regiónu. História obce sa úzko viaže na históriu tejto architektúry. Jej majitelia boli zemepáni a obyvatelia obce rovnakého mena ich poddanými, zaoberajúcimi sa poľnohospodárstvom a chovom dobytky. Na Bzovíku sa už v 17. storočí konali známe dobytčie jarmoky.

Vzhľadom na svoj rozsah sa panstvo často dostávalo do územných sporov s mestom Krupinou a s majiteľmi hradu Čabrad'. V druhej polovici 15. storočia prešiel kláštor, po napadnutí husitami a vojakmi krupinskej posádky, rekonštrukciou. V roku 1530 dobyl kláštor Žigmund Balassa a odvolávajúc sa na turecké nebezpečenstvo, začal s jeho prestavbou. Pôvodný románsky kláštor sa zmenil na goticko-renesančnú pevnosť, ktorá mala zabrániť postupu Turkov na Krupinu a banské mestá.

Zmena kláštora na pevnosť podnietila postavenie kostola v obci. Rímskokatolícky kostol si Bzovíčania postavili okolo roku 1606 a zasvätili sv. Štefanovi, ktorého mala obec aj v erbe. V jeho interiéri je dodnes cenná neskorogotická kamenná krstiteľnica. Pred kostolom stojí baroková kamenná socha Immaculaty. V rokoch 1656 – 1671 pôsobil v obci ako duchovný ev. cirkvi literárne činný Juraj Zábojník. K ďalším významným osobnostiam, viažucich sa svojím pôsobiskom k dejinám obce, patria Dr. Štefan Moyzes, prvý predseda Matice slovenskej a jazykovedec Martin Hattala.

Do lona cirkvi sa Bzovík vrátil v druhej polovici 17. storočia, kedy sa jeho majiteľom stal jezuitský rád a ostrihomský seminár. V roku 1772 sa celé panstvo stalo majetkom ostrihomského arcibiskupstva, od ktorého prešiel v roku 1908 do rúk súkromníkom. Majetok Bzovíckej pevnosti sa začal rozpredávať, panstvo zaniklo a architektúra pustla a chátrala.

Obec nadobudla väčší význam po roku 1848, kedy sa stala sídlom hlavno slúžnovského úradu, okresného súdu, obvodného notariátu i pozemkovej knihy. V priestoroch pevnosti si obyvatelia obce v roku 1879 založili Ovocinársky spolok Bzovického okresu a v roku 1885 tu zorganizovali výstavu ovocia. Aktívnejšie vystupovanie miestneho obyvateľstva sa zastavilo najmä po premiestnení okresu aj sídla spolku do Krupiny.

5.5. Pamiatky



Pozoruhodnou pamiatkou na obdobie poddanstva bol kamenný stĺp stojaci do roku 1906 pred krčmou a potom premiestnený do múzea v Budapešti. Pri ňom sa vykonával rozsudok panského súdu.

Po roku 1918 sa do obce vrátili niektoré úrady. V tridsiatych rokoch bola vybudovaná aj pričinením miestneho obyvateľstva štátna cesta Devičie – Bzovík – Senohrad a postavený pomník obetiam 1. Svetovej vojny. V tomto období sa uskutočnil v pevnosti výskum, ktorý mal vytvoriť základ pre záchranu tejto fortifikácie. Žiaľ 2. Svetová vojna tieto plány prekazila a objekt bol po prechode frontu značne poškodený.



Začiatkom 60 – tých rokov sa konečne pristúpilo k jeho rekonštrukcii. Cieľom bolo vybudovať z pevnosti zariadenie slúžiace turistike a cestovnému ruchu. V jej priestoroch sa uskutočnil reštaurátorský a archeologický výskum, ktorého nálezy sú umiestnené v Lesníckom a drevárskom múzeu vo Zvolene. V súčasnosti je pevnosť majetkom obce.

Obec Bzovík ako vlastníť NKP má povinnosť naplniť kultúrnu aj historickú hodnotu tejto pamiatky. V roku 2015 sa začali práce a to archeologickým a statickým výskumom, z ktorého bola vyhotovená výstupná dokumentácia. Ďalej sa v roku 2015 vykonala výmena striech hradných múrov a rekonštrukcia mosta v hodnote 15.000,00€ z Ministerstva kultúry Slovenskej republiky (ďalej len MKSR). V roku 2017 sa opravila jedna strana hradného múru v hodnote 10.000,00€ z Banskobystrického samosprávneho kraja. Na základe výskumov uskutočnených v roku 2015 sa v roku 2018 a 2019 uskutočnila stabilizácia kláštora, financovaná z MKSR v

hodnote 10.000,00€ a v roku 2019 v sume 15 000 €. Z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny boli financované mzdy dlhodobo nezamestnaných. Vďaka projektu financovaného MKSR v spolupráci s ÚPSVaR sa v roku 2018 zamestnalo 15 uchádzačov o zamestnanie, v roku 2019 sa úspešne zapojilo do projektu 19 uchádzačov o zamestnanie. V roku 2018 sa stabilizovali časti, ktoré boli navrhnuté v statickom passporte a konzultované s KPÚ. V roku 2019 sa naplnili ciele a stabilizovali sa miestnosťami M 09, M 08, M 06, M 05, M 07, M 04 a M 02. Vďaka nadviazaniu na práce z roku 2018 sa v menovaných miestnostiach vytvorila scelená časť južného krídla bývalého kláštora kde vznikli 2 plne funkčné miestnosti. Ďalej sa pokračovalo k miestnostiam M 13, M 14, M 15 v severnej časti kláštora kde bol v roku 2018 realizovaný A – H výskum a v roku 2019 sa odstránila nevhodná betónová úprava. Pri odstraňovaní betónovej malty sa zistila úplná degradácia muriva a múry sa vymurovali na novo s použitím malty autentického zloženia a pôvodného historického pojiva, resp. kontextuálneho charakteru. Momentálne je podaná žiadosť o dotáciu v programe Obnovme si svoj dom , podprogram 1.1 kde je cieľom napojiť sa na predchádzajúce práce. Napojením na práce z minulých rokov budú zastabilizované severné, južné, západné a východné krídlo bývalého kláštora. Súčasťou projektu na rok 2020 je aj oprava hradného múru.

Táto majestátna architektúra – symbol bzovických dejín – stále dýcha atmosférou stredoveku. Stačí len prejsť cez pevnostnú priekopu, vstúpiť na nádvorie, vystúpiť na ochodzu opevnenia, či nazrieť do bášť alebo sa poprechádzať v ruinách kostola.



5.6. Významné osobnosti obce

Juraj Zábojník (1608 – 12.05.1672) bol popredným činiteľom ev. cirkvi na Slovensku a literárne činný. V obci pôsobil ako duchovný evanjelickej cirkvi v rokoch 1656 – 1671. Od roku 1669 bol super intendantom Zvolenskej, Turčianskej, Novohradskej a Hontianskej stolice. Po nútenom opustení fary dožil svoj život v Krupine.

Dr. Štefan Moyzes (29.10.1797 – 05.07.1869) popredný činiteľ rímskokatolíckej cirkvi, národno-kultúrny dejateľ, v rokoch 1851 až 1869 biskup banskobystrickej diecézy so sídlom vo Svätom Kríži nad Hronom, prvý predseda Matice slovenskej. V obci pôsobil v roku 1823 ako duchovný.

Prof. Dr. Martin Hattala (04.11.1821 – 11.12.1903) univerzitný profesor, jazykovedec. Jeho Krátka zmluvnica slovenská napísaná v roku 1851 bola až do roku 1902 normatívna príručka spisovnej slovenčiny, základ jazykovedného zjednotenia Slovákov. V obci účinkoval ako kaplán v rokoch 1848 – 1849

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

Oblasť vzdelávania využíva moderný spôsob výučby, využíva informačné technológie vo výučbe, na vyplnenie voľného času pred aj po vyučovaní je zriadený školský klub. Tiež sú zriadené rôzne záujmové krúžky. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na oblasť technického vybavenia.

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci a ich mimoškolské aktivity v oblasti originálnych kompetencií ako i kompetencií v oblasti preneseného výkonu štátnej správy poskytuje :Základná škola s materskou školou, Bzovík 136, 9962 41 Bzovík ,v rámci ktorej sú zriadené a do siete školských zariadení zaradené

1.základná a materská škola

2.školský klub detí

3.školská jedáleň

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- V ZŠ sa uskutočňujú rôzne krúžky
- Centrum voľného času Krupina

Základná škola s Materskou školou Bzovík 136.

Základná škola v obci Bzovík má právnu subjektivitu. V roku 2021 navštevovalo Základnú školu 230 detí. Celkovo sa o výchovu a vzdelanie staralo 27 pedagogických zamestnancov (s plnými úväzkami) 1 administratívna pracovníčka a upratovanie priestorov a drobné údržbárske práce vykonávali 4 nepedagogický zamestnanci (školník a 3 upratovačky)

Vyučovanie prebieha v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Škola má primerané priestorové aj materiálne podmienky, ktoré ďalej rozvíja. Škola zabezpečuje aj širokú ponuku voľno časových aktivít vo forme záujmových krúžkov.

Aj v roku 2021 pandemická situácia priniesla aj do oblasti školstva novú situáciu v podobe uzatvorenia škôl, dištančného vzdelávania, zavádzania prísnych hygienických a protipandemických opatrení. Aj v našej obci boli od polovice marca do júna zatvorené všetky školské zariadenia. Žiaci a deti sa vzdelávali dištančne, tým, ktorí nemali prístup na online výučbu boli vypracovávané pracovné listy, ktoré po vypracovaní odovzdávali do školy. V júni sa obnovila prevádzka škôl, rovnako ako aj v ďalšom školskom roku od septembra do zimných prázdnin v decembri.

Materská škola.

Materská škola poskytuje deťom vo veku od 3 do 6 rokov celodennú a poldennú starostlivosť. Materská škola je vybudovaná ako nadstavba nad školskou jedálňou, nachádza sa v komplexe areálu ZŠ. V roku 2021 bola obec nútená zriadiť triedu pre predškolákov, ktorá bola zriadená v budove telocvični. Trieda bola pre 12 detí, bola plne obsadená. Súčasťou areálu sú trávnaté plochy s preliezkami, hojdačkami a pieskoviskom. V roku 2021 navštevovalo Materskú školu 40 detí.

Zamestnanci Materskej školy sú 4 pedagogický zamestnanci a 1 nepedagogický. Pracovná doba pedagogických zamestnancov je dvojzmenná.

Stravovanie v školskej jedálni.

V areály ZŠ je vybudovaná školská jedáleň, ktorá zároveň slúži ako výdajňa stravy. V roku 2021 bolo sa v zariadení školského stravovania stravovalo 237 strávníkov.

Deti sú vedené k správnym stravovacím návykom, ku kultúre stolovania a dodržiavania hygienických zásad. Strava v školskej jedálni je zdravá a pestrá, obsahuje dostatok čerstvého ovocia a zeleniny. Strava je pripravená podľa noriem s dôrazom na vyváženú štruktúru jedál a zdravú výživu, tieto zmeny ovplyvnila i nová vedúca ŠJ, pani Ing. Očenášová.

Činnosť zariadenie školského stravovania pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce. Je tam zamestnaných 6 pracovníčok - jedna vedúca jedálne , päť kuchárov.

Školský klub pri Základnej škole Bzovík.

Súčasťou základnej školy je aj školský klub detí, ktorý je v prevádzke ráno od 6,45 hod. do 7,45 hod a poobede od 12,40 do 15,30 hod. Deti tu majú priestor na odpočinok, zábavu, rozvoj záujmov, prípravu na plnenie školských povinností. ŠKD je školské zariadenie, ktoré tvorí pre deti priaznivý prechod medzi učením a rodinou. ŠKD má funkciu výchovnú, vzdelávaciu, regeneračnú a sociálnu. Cielene motivuje deti vytvárať si návyky na aktívne trávenie voľného času.

Činnosť školského klubu pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce a zabezpečujú ich 2 pedagogické zamestnankyne.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Ľubomír Mosný
- Ordinačné hodiny sú pondelok- piatok 7,00 hod – 12,00 hod
- Detský pediater MUDr. Martin Olej – ukončil v roku 2019 nájom a ordinuje len v Krupine
- V obci je zriadená i výtlačňa liekov Lekáreň u sv. Dominika

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa i naďalej orientuje na : *znovuzískanie zubného lekára a detského pediatra do obci .*

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby zabezpečujú domovy sociálnych služieb v okolitých mestách Krupina, Zvolen, Terany

Opatrovateľská služba sa poskytuje občanovi s nepriaznivým zdravotným stavom, ktorý potrebuje pomoc pri zabezpečovaní nevyhnutných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti, zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zabezpečenie služieb starším, osamelým a nevládnym občanom.

6.4. Kultúra

Spoločenský, kultúrny a športový život zabezpečuje obec prostredníctvom zamestnancov obce, poslancov OZ za výraznej podpory členov spoločenských organizácií pôsobiacich v obci:

Rok 2021 zásadne ovplyvnil aj kultúrny, spoločenský a športový život, nielen v obci, ale všade. Obec kôli pandémie neorganizovala žiadne kultúrno-spoločenské podujatia, len Deň detí a Mikuláš rozdával balíčky pred domom detí .

Kultúrne podujatia sa väčšinou konajú v sále obecného úradu, sú obmedzené z titulu že v sále sa nenachádza javisko. Súčasťou kultúrneho života obce sú aktivity zamerané na zachovanie ľudových zvykov a tradícií napr. fašiangová zábava , fašiangová zabíjačka a pod. Miestni občania si udržiavajú tradíciu ľudových krojov do ktorých sa obliekajú pri príležitosti celooobecných slávností, tieto akcie organizuje Klub dôchodcov , ktorý našu obec úspešne reprezentuje na rôznych súťažiach.

Starý KD je momentálne nevyhovujúci, ale snahou obce je jeho rekonštrukcia.

Knižnica ako kultúrna , spoločenská a vzdelávacia inštitúcia plní svoju najdôležitejšiu úlohu v uchovávaní , spracúvaní a sprístupňovaní knižničného fondu čitateľom. Knižnica sídli v budove obecného úradu a je otvorená každý pondelok, stredu , piatok v čase od 12.00-15.00 hod. Knižnica každoročne obnovuje knižničný fond nákupom nových kníh. Každoročne do knižnice zavítajú deti z Materskej školy, i žiaci I. stupňa ZŠ- v rámci vzdelávacieho procesu. Knižnica je ako most do sveta nových informácií a zážitkov a práve preto si to čo sa v knižnici nachádza chráňme a zveľaďujeme a uchováujeme pre budúce generácie.

Kolektívnym športom slúži telocvičňa , posilňovňa v starom kultúrnom dome, kde sa nachádza aj stolnotenisový klub a multifunkčné ihrisko pri základnej škole tiež nové multifunkčné ihrisko zrekonštruovala pri futbalovom ihrisku aj obec. Kapitulu športového diania začali pred 60 rokmi písať miestny futbalisti. Tento šport sa v obci nezmazateľne zapísal do diania týchto čias a je miesto kde sa môžu stretávať športovní nadšenci.

- Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na zabezpečenie kultúrnych potrieb a požiadaviek našich obyvateľov obce.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Predajňa potravín- COOP Jednota

Reštauračné služby W.M.v.o.s. Hostinec

Predajňa kvetov A. Bezeková

V roku 2020 otvorili predajňu FRESCH Ing. Martin Fekiač

Najvýznamnejší priemysel:

Zámočníctvo Pavel Očenáš

Autoopravovňa Vladimír Praženica

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

Roľnícke družstvo Bzovík

Martin Pavlenda – SHR

Pavel Luciak – SHR

Vladimír Šufliarsky – SHR

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rastlinnú a živočíšnu výrobu .

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce Bzovík bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. **176./2020**

Rozpočet bol zmenený osemkrát:

- prvá zmena schválená dňa 31.03.2021 uznesením č. 195/2021
- druhá zmena schválená dňa 11.05.2021 uznesením č. 201/2021
- tretia zmena schválená dňa 01.10.2021 uznesením č. 206/2021
- štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2021 uznesením č. 246/2021
- piata zmena schválená dňa 15.12.2021 rozpočtovým opatrením starostu č.1 zo dňa 28.6.2021
- šiesta zmena schválená dňa 15.12.2021 rozpočtovým opatrením starostu č.2 zo dňa 29.9.2021
- siedma zmena schválená dňa 15.12.2021 rozpočtovým opatrením starostu č.3 zo dňa 16.12.2021
- ôsma zmena schválená dňa 15.12.2021 rozpočtovým opatrením starostu č.4 zo dňa 31.12.2021

Rozpočet obce k 31.12.2021

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 292 505,00	1 718 155,59	1 718 155,59	
z toho :				
Bežné príjmy	1 207 305,00	1 447 334,53	1 447 334,53	100
Kapitálové príjmy	0,00	162 161,39	162 161,39	100
Finančné príjmy	37 000,00	77 137,80	77 137,80	100
Príjmy RO s právnou subjektivitou	48 200,00	31 521,87	31 521,87	100
Výdavky celkom	1 235 627,91	1 562 115,77	1 562 115,77	
z toho :				
Bežné výdavky	300 158,00	387 585,42	387 585,42	100
Kapitálové výdavky	40 000,00	63 786,85	63 786,85	100
Finančné výdavky	38 215,91	198 642,85	198 642,85	100
Výdavky RO s právnou subjektivitou - bežné	857 254,00	898 987,76	898 987,73	100
Výdavky RO kapitálové	0,00	13 112,92	13 112,92	100
Rozpočtové hospodárenie obce	56 877,09	156 039,82	156 039,82	

7.1. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

8. 9. Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 478 856,40
z toho : bežné príjmy obce	1 447 334,53
bežné príjmy RO	31 521,87
Bežné výdavky spolu	1 286 573,15
z toho : bežné výdavky obce	387 585,42
bežné výdavky RO	898 987,73
Bežný rozpočet	192 283,25
Kapitálové príjmy spolu	162 161,39
z toho : kapitálové príjmy obce	162 161,39
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	76 899,77
z toho : kapitálové výdavky obce	63 786,85
kapitálové výdavky RO	13 112,92
Kapitálový rozpočet	85 261,62
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	277 544,87
<i>Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ</i>	
<i>Dotácie</i>	
<i>Fond opráv</i>	87 272,72

Kláštor – vstupné	4 960,49
Školská jedáleň	2 295,34
Finančná zábezpeka na MŠ	3 976,59
Strava – poníženie rozp.skladby	11 000,00
	7 215,35
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	179 039,73
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	65 187,80
finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
finančné zábezpeky na nájomné – bytovky ŠFRB	0,00
finančné zábezpeky na verejné obstarávanie	0,00
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	197 692,85
finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
finančné zábezpeky na nájomné – bytovky ŠFRB	0,00
finančné zábezpeky na verejné obstarávanie	0,00
Rozdiel finančných operácií	-132 505,05
PRÍJMY SPOLU	1 706 205,59
VÝDAVKY SPOLU	1 561 165,77
Rozpočtové hospodárenie obce	145 039,82
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ	0,00
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)	0,00
Úprava hospodárenia (87 272,72+4960,49+2295,34+3976,59+11 000+7114,35)	116 720,49
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	28 431,03

Obecné zastupiteľstvo v Bzovíku uznesením č. 283/2022 zo dňa 30.06.2022 **schválilo**:

- Záverečný účet obce Bzovík za rok 2021 a celoročné hospodárenie obce Bzovík za rok 2021 bez výhrad.
- Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 28431,03€
- Vysporiadanie fondu opráv za rok 2020 vo výške 4960,49 €

7.2 Rozpočet na roky 2022 – 2024 v EUR

	Skutočnosť k 31. 12. 2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	1 718 155,59			
z toho:				
Bežné príjmy	1 447 334,53	1 283 089,00	1 231 371,00	1 231 371,00
Kapitálové príjmy	162 161,39	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	77 137,80	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	31 521,87	10 000,00	10 000,00	10 000,00

	Skutočnosť k 31. 12. 2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	1 562 115,77			

z toho:				
Bežné výdavky	387 585,42	310 154,00	259 588,00	259 191,00
Kapitálové výdavky	63 786,85	7 518,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	198 642,85	38 849,84	39 505,32	38467,79
Výdavky RO s právnou subjektivitou	912 100,65	895 035,65	884 078,00	884078,00

10. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

8.1 Majetok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	3 672 442,18	3 661 685,07
Neobežný majetok spolu	3 050 274,09	3 097 504,22
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	2 858 548,09	2 905 778,22
Dlhodobý finančný majetok	191 726,00	191 726,00
Obežný majetok spolu	622 064,06	563 846,65
z toho :		
Zásoby	560,56	560,56
Zúčtovanie medzi subjektami VS	233 559,30	247 199,17
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	12 178,17	12 879,79
Finančné účty	375 766,03	303 207,13
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie aktív	104,03	334,20

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Majetok spolu	3 709 953,91	3 684 980,99
Neobežný majetok spolu	3 307 216,22	3 355 192,30
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		

Dlhodobý hmotný majetok	3 115 490,22	3 163 466,30
Dlhodobý finančný majetok	191 726,00	191 726,00
Obežný majetok spolu	402 281,03	328 876,00
z toho :		
Zásoby	1 655,75	2 248,13
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	12 178,17	12 879,79
Finančné účty	388 447,11	313 748,08
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie aktív	456,66	912,69

8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 672 442,18	3 661 685,07
Vlastné imanie	2 020 227,39	2 017 566,97
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	4 545,49	4 545,49
Fondy		
Výsledok hospodárenia	2 015 681,90	2 013 021,48
Záväzky	908 464,28	1 062 737,44
z toho :		
Rezervy	1 400,00	1 700,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	87 272,72	54 451,95
Dlhodobé záväzky	538 818,73	569 813,89
Krátkodobé záväzky	134 414,30	123 017,30
Bankové úvery a výpomoci	146 558,53	313 754,30
Časové rozlíšenie pasív	743 750,51	581 380,66

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 709 953,91	3 684 980,99

Vlastné imanie	2 042 653,04	2 030 321,94
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	4 545,49	4 545,49
Fondy		
Výsledok hospodárenia	2 038 107,55	2 025 776,45
Závazky	921 145,36	1 073 278,39
z toho :		
Rezervy	1 400,00	1 700,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	87 272,72	54 451,95
Dlhodobé záväzky	551 199,81	580 354,84
Krátkodobé záväzky	134 414,30	123 017,30
Bankové úvery a výpomoci	146 558,53	313 754,30
Časové rozlíšenie pasív	746 155,51	581 380,66

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok:

- prírastkov/úbytkov dlhodobého majetku,
- predaja/kúpy/zámeny dlhodobého majetku,
- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov,
- prijatých dlhodobých úverov zo ŠFRB,
- prijatých návratných finančných výpomoci z MF SR,
- tvorba opravných položiek k pohľadávkam, k nedokončeným investíciám a pod.,
- tvorba rezerv napr. na súdne spory a pod.,

8.3 Pohľadávky v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	3 386,70	3 001,84
Pohľadávky po lehote splatnosti	8 791,47	9 877,95

Najvýznamnejšími pohľadávkami sú pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad, ktoré sú v sume 4780,23 € a sú po lehote splatnosti, z toho pohľadávky za rok 2021 v výške 1980,16€ a v roku 2020 v sume 1425,36 € a pohľadávky za predchádzajúce roky v sume 1374,71 € (z toho za rok 2015 v sume 81,32 €, za rok 2016 v sume 114,73 €, za rok 2017 v sume 238,06 €, za rok 2018 v sume 383,52 €, za rok 2019 v sume 560,09 €).

Ďalšími pohľadávkami po lehote splatnosti sú pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a za psa v sume 457,70 € . Krátkodobé pohľadávky v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane tvoria pohľadávky voči Spoločnému obecnému úradu v rámci spojovacieho účtu – zúčtovanie preddavkov a vyúčtovanie za rok 2021 v sume 2823,75€

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	3386,70	3 001,84
Pohľadávky po lehote splatnosti	8791,47	9 877,95

8.4 Závazky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závazky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2020
Závazky do lehoty splatnosti	726 320,59	747 283,14
Závazky po lehote splatnosti	34 185,16	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2020
Závazky do lehoty splatnosti	739 001,67	757 824,09
Závazky po lehote splatnosti	34 185,16	0,00

Konsolidovaný celok vykazuje :

- Krátkodobé pohľadávky vo výške 12 178,17EUR a tvoria ich:
- pohľadávky z daňových príjmov obcí 8896,72 EUR (daň z nehnuteľností, poplatok za TKO)
- nedaňové pohľadávky vo výške 457,70EUR
- transfery pre Spoločný obecný úrad vo výške 2823,75 EUR

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok:

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: Všetky záväzky sú v lehote splatnosti. Najvýznamnejšími krátkodobými záväzkami sú záväzky súvisiace s vyplatením miezd za mesiac 12/2021, ktoré sú v celkovej sume 17631,68 € a záväzky voči dodávateľom za poskytnuté tovary a služby, ktoré sú splatné v mesiaci 01/2021 v celkovej sume 3026,54 € a prepočítané jednoročné splátky úverov vo výške 38 843,47€. Najvýznamnejšími dlhodobými záväzkami sú záväzky súvisiace so splátkami úverov zo ŠFRB vo výške 537288,64€ d'alšími dlhodobými záväzkami sú záväzky zo sociálneho fondu v celkovej výške 1530,09 € a záväzok voči dodávateľovi stavebných rekonštrukčných prác základnej školy za rekonštrukciu kotolne vo výške 34 185,16€ .

9. Hospodársky výsledok za 2021 – vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok v EUR

11a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	755 263,90	689 516,92
50 – Spotrebované nákupy	75 448,51	78 707,22
51 – Služby	110 940,18	92 767,38
52 – Osobné náklady	149 195,99	157 629,79
53 – Dane a poplatky	0,00	2 425,73
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 469,09	6 004,21
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	108 976,46	77 645,02
56 – Finančné náklady	16 088,49	16 631,63
57 – Mimoriadne náklady	0,00	28,62
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	290 145,18	257 677,32
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	773 851,13	689 909,79
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	10 564,15	2 003,11
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	570 262,67	528 945,25
64 – Ostatné výnosy	28 641,73	52 697,14
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1700,00	1 200,00
66 – Finančné výnosy		
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	15,27
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	162 682,58	105 049,02
Hospodársky výsledok po zdanení / + kladný HV, - záporný HV /	18 587,23	392,87

Hospodársky výsledok kladný, v sume 18587,23 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – *nevysporiadaný výsledok* hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: Obec Bzovík nezaznamenáva významné rozdiely

11b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2020
Náklady	1 403 244,16	1 291 358,27
50 – Spotrebované nákupy	157 305,35	143 984,84
51 – Služby	184 430,24	153 166,76
52 – Osobné náklady	885 371,12	846 311,56
53 – Dane a poplatky	0,00	2 425,73
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 469,09	6 004,21
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	122 835,33	91 618,02
56 – Finančné náklady	18 045,11	18 448,49
57 – Mimoriadne náklady	0,00	28,62
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	30 787,92	29 370,04
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	1 431 502,07	1 291 524,83
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	26 508,88	27 419,06
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	570 262,67	528 945,25
64 – Ostatné výnosy	44 218,87	65 379,44
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 700,00	1 200,00
66 – Finančné výnosy		
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	15,27
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	788 811,65	668 565,81
Hospodársky výsledok po zdanení / + kladný HV, - záporný HV /	28 257,91	166,56

Náklady:

-**Nárast** nákladov oproti roku 2020 bol zaznamenaný na týchto nákladových účtoch: 501- spotreba materiálu, 518 – ostatné náklady, 52 – osobné náklady, 541- zostatková cena NIM a HIM, 545 - ostatné pokuty a penále , 551 – odpisy, 562 - úroky,

- **Pokles** nákladov oproti roku 2020 bol zaznamenaný na týchto nákladových účtoch: 502 – spotreba energie , 511 – opravy a údržba, 512 - cestovné, 538 – ostatné dane a poplatky , 548– ostatné náklady na prevádzkovú činnosť , 568 – ostatné finančné náklady

Výnosy:

- **Nárast výnosov** oproti roku 2020 bol zaznamenaný na týchto výnosových účtoch: 602 – tržby z predaja služieb, 632 – výnosy z poplatkov , činnosti, , 693 – výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS, 694 – výnosy samosprávy z kapitálových tranferov zo ŠR a iných subjektov VS,

- **Pokles výnosov** oproti roku 2020 bol zaznamenaný na týchto výnosových účtoch: 602- tržby z predaja služieb, 641 – tržby z predaja NIM,HIM , 648 – ostatné výnosy

10.Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OU B. Bystrica	ZŠ – prenesené kompetencie	566 333,00	566 333,00	4 572,04
OU B. Bystrica	ZŠ- učebnice	4 463,00	4 463,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- dopravné	13 004,80	11 232,00	1 772,80
OU B. Bystrica	ZŠ-vzdelávacie poukazy	4 954,00	4 954,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- asistent učiteľa	12 192,00	12 192,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- MŠ vzdelávanie	4 723,00	4 723,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- výchova a vzdelanie zo SZP	5 000,00	5 000,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- digitálne technológie	2 000,00	2 000,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- letná škola	600,0	600,0	
OU B. Bystrica	ZŠ – metodicko-pedagogické centr.	21 815,80	21 815,80	
OU B. Bystrica	ZŠ- Spolu múdrejší	6 550,00	6 550,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- Havárie BV – okná na telocvič	62 985,00	0,00	62 985,00
OU B. Bystrica	ZŠ- Zlepšenie vybavenia ŠJ BV	1 694,00	1 694,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- Zlepšenie vybavenia ŠJ KV	2624,00	2624,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- Ochranné pomôcky	1 440,00	1 440,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- Predškolači	4 956,30	4 956,30	
OU B. Bystrica	ZŠ- MŠ nové triedy pre	10 000,00	10 000,00	

	predškôľakov			
OU B. Bystrica	ZŠ- Testovanie COVID-19	1 170,00	1 170,00	
OU B. Bystrica	ZŠ- Múdre hranie	500,00	500,00	
OU Zvolen	ZŠ- strava	33 924,00	15 981,12	17 942,88
OU Zvolen	ZŠ- školské potreby	1 112,20	1 112,20	
OU B. Bystrica	ZŠ- odchodné	1 695,00	1 695,00	
ZŠ spolu		763 186,51	675 913,79	
OU Zvolen	Obec- rodinné prídavky	2 258,20	2 258,20	
OU Zvolen	Obec- odmena skladníka	171,84	171,84	
MV SR	Obec – Register adries	54,80	54,80	
MV SR	Obec – REGOB	384,45	384,45	
MV SR	Obec – Matrika	4 151,75	4 151,75	
MVSR	Obec – Sčítanie domov a bytov	3 650,24	3 650,24	
MK SR	Obec – Envirofond	639,78	639,78	
UPSVaR Krupina	Obec- AČ dotácia na mzdy a odv	1 878,48	1 878,48	
UPSVaR Krupina	Obec- COVID 19 náklady testov.	55 560,00	55 560,00	
Envirofond	Obec – Energetické audity	13 566,00	13 566,00	
MŽP SR	Obec- zariadenie na spaľovanie biomasy	159 483,03	159 483,03	
Obec		249 130,78	249 130,78	
	Spolu :	1 012 317,29	979 495,43	87 272,81

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19:

a) obec:

- Obec Bzovík zriadila testovacie miesto v budove obecného úradu počas roka 2021 a na základe tohto získala 55 560,00€. Finančné prostriedky boli použité na samotný proces testovania.

10.2.Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : uviesť - bežné výdavky na - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
TJ Družstevník Bzovík	12 000,00	9 723,90	2 276,10
Stolnotenisový klub	1700,00	1625,61	74,39
Fitness klub	300,00	300,00	0,00
Turistický klub	400,00	400,00	0,00
Klub dôchodcov	2000,00	928,83	1 071,17
Spolok drobnochovateľov	250,00	250,00	0,00
Rímskokatolícka cirkev	2000,00	2000,00	0,00

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2015 o dotáciách.

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-19.

Dotácia bola krátená o 1071,17€ pre Klub dôchodcov čo malo negatívny vplyv na ich fungovanie .

10.3.Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021:

a) obec:

- Boli zrekonštruované tenisové kurty vo výške 45 179,04€
- Obec osadila detské preliezky na detskom ihrisku vo výške 4020,00€
- V cintoríne sa začalo s oplatením osadil sa časť betónového plotu vo výške 4644,80€
- Dokončili sa chodníky v obci vo výške 3927,37 €

c) rozpočtová organizácia:

- Kapitálové výdavky sa týkali splátky multifunkčného ihriska.

10.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec má pripravené projektové zámery na :

- Vodozádržné opatrenia
- Výstavbu MŠ
- Náučný chodník Kláštor premonštrátov
-

b) rozpočtová organizácia:

- Na budovách je potrebná oprava striech a zateplenie budov

10.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

- Voči obci je vedený súdny spor o zaplatenie sumy 33 376,46-eur s príslušenstvom. Voči platobnému rozkazu bol podaný odpor. Súdny spor nie je stále ukončený.

- NR SR schválila dňa 25.2.2022 zákon č.55/2022 o niektorých opatreniach v súvislosti so situáciou na Ukrajine, ktorým upravil podmienky zákona č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva pre hromadný prílev cudzincov na územie Slovenskej republiky.

Vláda v súlade s rozhodnutím Rady Európskej únie vyhlásila v súlade s ust. zákona č. 480/2002 Z. z. o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov poskytovanie dočasného

útočiska a zároveň určila začiatok, podmienky a skončenie poskytovania dočasného útočiska a ďalej vyčlení finančné prostriedky na úhradu výdavkov spojených s poskytovaním dočasného útočiska.

Vláda rozhodne o poskytovaní príspevku za ubytovanie odídencu prostredníctvom obce, v ktorej územnom obvode sa poskytuje odíďencovi ubytovanie. Nárok na príspevok má osoba, ktorá v územnom obvode obce vlastní nehnuteľnosť slúžiacu na bývanie, ak poskytne ubytovanie odíďencovi a predloží obci zmluvu o poskytnutí ubytovania odíďencovi. Príspevok sa poskytuje za každý deň ubytovania odídencu. Ministerstvo financií Slovenskej republiky poskytne obci sumu zodpovedajúcu príspevku za kalendárny mesiac do 30 dní od doručenia zoznamu prenajímateľov. Obec je oprávnená vykonávať kontrolu nároku na poskytnutie príspevku. Vláda nariadením ustanoví ďalšie podmienky poskytovania finančných prostriedkov obci a poskytovania príspevku prenajímateľovi.

Zákon č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa doplnil o ustanovenia rozhodovania o blokovaní škodlivého obsahu alebo škodlivej aktivity, ktorá smeruje do kybernetického priestoru Slovenskej republiky alebo z kybernetického priestoru Slovenskej republiky a zabezpečuje vykonanie tohto rozhodnutia alebo vykonáva blokovanie na základe žiadosti.

Na Úrade vlády Slovenskej republiky sa zriaďuje fond vzájomnej pomoci na účel zmiernenia negatívnych následkov šírenia nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a na zmiernenie humanitárnej krízy v súvislosti s priamou vojenskou inváziou Ruskej federácie na zvrchovanom území Ukrajiny. Fond nemá právnu subjektivitu. Príjmom fondu podľa prvej vety sú peňažné prostriedky od fyzických osôb alebo právnických osôb, ktoré sa vedú na samostatnom účte vedenom v Štátnej pokladnici. Na poskytnutie finančnej pomoci z fondu nie je právny nárok.

Vypracoval: Anna Babiaková

Schválil: Boris Sedmák



V Bzovíku dňa 29.09.2022

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súčava, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke a správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe, ktorá uvádza aj údaje individuálnej výročnej správy

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA Z AUDITU
KONSOLIDONEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY
za rok 2021**

OBEC BZOVÍK

č.d. 299, 962 41 Bzovík

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce Bzovík

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Bzovík, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2021, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2021 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit konsolidovanej účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu/starostu obce za účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Bzovík, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je

zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy k individuálnej závierke a ku konsolidovanej závierke

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke.

V súvislosti s auditom individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej

správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy k individuálnej závierke a ku konsolidovanej závierke a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanými účtovnými závierkami alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa vrátane údajov individuálnej výročnej správy účtovnej jednotky verejnej správy k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Bzovík, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu individuálnej účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy zostavenej za rok 2021 sú v súlade s individuálnou účtovnou závierkou aj s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa vrátane údajov individuálnej výročnej správy obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu individuálnej účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mal uviesť.

Dátum vydania správy z auditu individuálnej účtovnej závierky: 25.októbra 2022

Dátum vydania správy z auditu konsolidovanej účtovnej závierky a dátum správy k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe: 27.októbra 2022

EKO-AUDIT, s.r.o.

9.mája 424/7

039 01 Turčianske Teplice

Licencia UDVA č. 431



meno a priezvisko zodpovedného audítora:

Mgr. Ľubica Marčeková

Štatutárny audítor SKAU

číslo licencie: 1131

podpis audítora:

KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA ÚČTOVNEJ JEDNOTKY VEREJNEJ SPRÁVY

k 31.12.2021

Priložené súčasti:

☒	Konsolidovaná súvaha účtovnej jednotky verejnej správy	Kons S UJ VS Úč 1 - 01
☒	Konsolidovaný výkaz ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy	Kons VZaS UJ VS Úč 2 - 01
☒	Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy	

Za obdobie:

od Mesiac Rok do Mesiac Rok
od 0 1 2 0 2 1 do 1 2 2 0 2 1

IČO

0 0 3 1 9 7 6 7

Názov účtovnej jednotky

O b e c B z o v í k

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

B z o v í k

PSČ

9 6 2 4 1

Názov obce

B z o v í k

Telefónne číslo

0 4 5 / 5 5 7 2 3 1 4

Faxové číslo

E-mailová adresa

o b e c b z o v i k @ s t o n l i n e . s k

Zostavená dňa:

0 8 0 2 2 0 2 2

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:



Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2021	2020
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117	001	3 709 953,91	3 684 980,99
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025	002	3 307 216,22	3 355 192,30
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011)	003	0,00	0,00
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)	004	0,00	0,00
	2. Softvér (013) - (073+091AÚ)	005	0,00	0,00
	3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ)	006	0,00	0,00
	4. Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu (+/-)	007	0,00	0,00
	5. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)	008	0,00	0,00
	6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)	009	0,00	0,00
	7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)	010	0,00	0,00
	8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)	011	0,00	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024)	012	3 115 490,22	3 163 466,30
A.II.1.	Pozemky (031) - (092AÚ)	013	315 886,01	317 569,57
	2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)	014	0,00	0,00
	3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)	015	0,00	0,00
	4. Stavby (021) - (081+092AÚ)	016	2 574 880,89	2 386 751,06
	5. Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí (022) - (082+092AÚ)	017	17 536,94	14 217,64
	6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)	018	8 999,28	12 999,12
	7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)	019	0,00	0,00
	8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)	020	0,00	0,00
	9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)	021	0,00	0,00
	10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)	022	0,00	22 848,53
	11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	023	198 187,10	409 080,38
	12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)	024	0,00	0,00
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034)	025	191 726,00	191 726,00
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)	026	0,00	0,00
	2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)	027	0,00	0,00
	z toho: goodwill	028	0,00	0,00
	3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	029	191 726,00	191 726,00
	4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)	030	0,00	0,00
	5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)	031	0,00	0,00
	6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)	032	0,00	0,00
	7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)	033	0,00	0,00
	8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)	034	0,00	0,00
B.	Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088 + r. 101 + r. 107	035	402 281,03	328 876,00
B.I.	Zásoby súčet (r. 037 až 041)	036	1 655,75	2 248,13
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - (191)	037	1 655,75	2 248,13
	2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)	038	0,00	0,00
	3. Výrobky (123) - (194)	039	0,00	0,00
	4. Zvieratá (124) - (195)	040	0,00	0,00
	5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196)	041	0,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049)	042	0,00	0,00
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	043	0,00	0,00
	2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	044	0,00	0,00
	3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	045	0,00	0,00
	4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	046	0,00	0,00
	5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	047	0,00	0,00
	6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	048	0,00	0,00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2021	2020
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	049	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061)	050	0,00	0,00
B.III.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	051	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	052	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	053	0,00	0,00
4.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	054	0,00	0,00
5.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	055	0,00	0,00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	056	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)	057	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	058	0,00	0,00
9.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	059	0,00	0,00
10.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	060	0,00	0,00
11.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	061	0,00	0,00
	z toho: odložená daňová pohľadávka	062	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087)	063	12 178,17	12 879,79
B.IV.1.	Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)	064	0,00	0,00
2.	Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)	065	0,00	0,00
3.	Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)	066	0,00	0,00
4.	Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)	067	0,00	0,00
5.	Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)	068	0,00	0,00
6.	Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)	069	0,00	0,00
7.	Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)	070	0,00	0,00
8.	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	071	8 896,72	9 359,86
9.	Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)	072	457,70	518,09
10.	Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)	073	0,00	0,00
11.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)	074	0,00	0,00
12.	Daň z príjmov (341) - (391AÚ)	075	0,00	0,00
13.	Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)	076	0,00	0,00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)	077	0,00	0,00
15.	Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)	078	0,00	0,00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)	079	0,00	0,00
17.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)	080	0,00	0,00
18.	Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)	081	0,00	0,00
19.	Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)	082	0,00	0,00
20.	Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)	083	0,00	0,00
21.	Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)	084	0,00	0,00
22.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	085	2 823,75	3 001,84
23.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) - (391AÚ)	086	0,00	0,00
24.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)	087	0,00	0,00
B.V.	Finančné účty súčet (r. 089 až 100)	088	388 447,11	313 748,08
B.V.1.	Pokladnica (211)	089	1 826,10	5 029,85
2.	Ceniny (213)	090	0,00	0,00
3.	Bankové účty (221AÚ +/- 261)	091	148 849,24	308 718,23
4.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)	092	237 771,77	0,00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	093	0,00	0,00
6.	Príjmový rozpočtový účet (223)	094	0,00	0,00
7.	Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)	095	0,00	0,00
8.	Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)	096	0,00	0,00

Označenie	STRANA AKTÍV	Číslo riadku	2021	2020
			Netto	Netto
a	b	c	1	2
9.	Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)	097	0,00	0,00
10.	Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)	098	0,00	0,00
11.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)	099	0,00	0,00
12.	Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28)	100	0,00	0,00
B.VI.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106)	101	0,00	0,00
B.VI.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	102	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	103	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	104	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	105	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	106	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r. 112)	107	0,00	0,00
B.VII.1.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)	108	0,00	0,00
2.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)	109	0,00	0,00
3.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)	110	0,00	0,00
4.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)	111	0,00	0,00
5.	Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)	112	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116)	113	456,66	912,69
C.1.	Náklady budúcich období (381)	114	456,66	912,69
2.	Komplexné náklady budúcich období (382)	115	0,00	0,00
3.	Príjmy budúcich období (385)	116	0,00	0,00
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	117	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2021	2020
a	b	c	3	4
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188	118	3 709 953,91	3 684 980,99
A.	Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129	119	2 042 653,04	2 030 321,94
A.I.	Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122)	120	4 545,49	4 545,49
A.I.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	121	0,00	0,00
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	122	4 545,49	4 545,49
A.II.	Fondy súčet (r. 124 + r. 125)	123	0,00	0,00
A.II.1.	Zákonný rezervný fond (421)	124	0,00	0,00
2.	Ostatné fondy (427)	125	0,00	0,00
A.III.	Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128)	126	2 038 107,55	2 025 776,45
A.III.1.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	127	2 009 849,64	2 025 609,89
2.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r.120 + r. 123 + r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188)	128	28 257,91	166,56
A.IV.	Podiely iných účtovných jednotiek	129	0,00	0,00
B.	Závazky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178)	130	921 145,36	1 073 278,39
B.I.	Rezervy súčet (r. 132 až 135)	131	1 400,00	1 700,00
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)	132	0,00	0,00
2.	Ostatné rezervy (459AÚ)	133	0,00	0,00
3.	Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)	134	0,00	1 700,00
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)	135	1 400,00	0,00
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143)	136	87 272,72	54 451,95
B.II.1.	Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	137	0,00	0,00
2.	Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)	138	0,00	0,00
3.	Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	139	0,00	0,00
4.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)	140	0,00	0,00
5.	Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	141	87 272,72	54 451,95
6.	Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)	142	0,00	0,00
7.	Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)	143	0,00	0,00
B.III.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155)	144	551 499,81	580 354,84
B.III.1.	Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)	145	537 288,64	568 248,47
2.	Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)	146	0,00	0,00
3.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)	147	0,00	0,00
4.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	148	14 211,17	12 106,37
5.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	149	0,00	0,00
6.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)	150	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	151	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	152	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	153	0,00	0,00
	z toho: odložený daňový záväzok	154	0,00	0,00
10.	Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)	155	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177)	156	134 414,30	123 017,30
B.IV.1.	Dodávatelia (321)	157	37 211,70	39 064,65
2.	Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)	158	0,00	0,00
3.	Prijaté preddavky (324, 475AÚ)	159	0,00	0,00
4.	Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	160	68 259,23	67 625,22
5.	Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	161	0,00	0,00
6.	Záväzky z nájmu (474AÚ)	162	0,00	0,00
7.	Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)	163	0,00	0,00
8.	Predané opcie (377AÚ)	164	0,00	0,00
9.	Iné záväzky (379AÚ)	165	11 311,69	4 068,32
10.	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	166	0,00	0,00
11.	Záväzky voči združeniu (368)	167	0,00	0,00

Označenie	STRANA PASÍV	Číslo riadku	2021	2020
a	b	c	3	4
12.	Zamestnanci (331)	168	9 868,61	5 306,59
13.	Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)	169	0,00	0,00
14.	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	170	6 303,89	5 605,41
15.	Daň z príjmov (341)	171	0,00	0,00
16.	Ostatné priame dane (342)	172	1 459,18	1 347,11
17.	Daň z pridanej hodnoty (343)	173	0,00	0,00
18.	Ostatné dane a poplatky (345)	174	0,00	0,00
19.	Spojovací účet pri združení (396AÚ)	175	0,00	0,00
20.	Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)	176	0,00	0,00
21.	Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)	177	0,00	0,00
B.V.	Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184)	178	146 558,53	313 754,30
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	179	113 538,89	121 250,91
2.	Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)	180	7 883,64	167 367,39
3.	Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)	181	0,00	0,00
4.	Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)	182	0,00	0,00
5.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)	183	25 136,00	25 136,00
6.	Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ)	184	0,00	0,00
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187)	185	746 155,51	581 380,66
C.1.	Výdavky budúcich období (383)	186	0,00	0,00
2.	Výnosy budúcich období (384)	187	746 155,51	581 380,66
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)	188	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2021			2020
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	001	157 305,35	0,00	157 305,35	143 984,84
501	Spotreba materiálu	002	97 494,74	0,00	97 494,74	82 667,02
502	Spotreba energie	003	59 810,61	0,00	59 810,61	61 317,82
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	004	0,00	0,00	0,00	0,00
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Služby (r. 007 až r. 010)	006	184 430,24	0,00	184 430,24	153 166,76
511	Opravy a udržiavanie	007	10 920,81	0,00	10 920,81	30 984,68
512	Cestovné	008	0,00	0,00	0,00	478,08
513	Náklady na reprezentáciu	009	164,50	0,00	164,50	359,54
518	Ostatné služby	010	173 344,93	0,00	173 344,93	121 344,46
52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	011	885 371,12	0,00	885 371,12	846 311,56
521	Mzdové náklady	012	644 244,74	0,00	644 244,74	615 021,44
524	Zákonné sociálne poistenie	013	224 151,45	0,00	224 151,45	213 858,01
525	Ostatné sociálne poistenie	014	239,04	0,00	239,04	239,04
527	Zákonné sociálne náklady	015	16 735,89	0,00	16 735,89	17 193,07
528	Ostatné sociálne náklady	016	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	017	0,00	0,00	0,00	2 425,73
531	Daň z motorových vozidiel	018	0,00	0,00	0,00	0,00
532	Daň z nehnuteľnosti	019	0,00	0,00	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	020	0,00	0,00	0,00	2 425,73
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	021	4 469,09	0,00	4 469,09	6 004,21
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	022	320,05	0,00	320,05	55,00
542	Predaný materiál	023	0,00	0,00	0,00	0,00
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	024	0,00	0,00	0,00	0,00
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	025	378,18	0,00	378,18	0,00
546	Odpis pohľadávky	026	0,00	0,00	0,00	0,00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	3 770,86	0,00	3 770,86	5 949,21
549	Manká a škody	028	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	029	122 835,33	0,00	122 835,33	91 618,02
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	030	121 435,33	0,00	121 435,33	89 918,02
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	031	1 400,00	0,00	1 400,00	1 700,00
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	032	0,00	0,00	0,00	0,00
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	033	1 400,00	0,00	1 400,00	1 700,00
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	034	0,00	0,00	0,00	0,00
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	035	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	036	0,00	0,00	0,00	0,00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0,00	0,00	0,00	0,00
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	038	0,00	0,00	0,00	0,00
555	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	039	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 049)	040	18 045,11	0,00	18 045,11	18 448,49
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0,00	0,00	0,00	0,00
562	Úroky	042	13 915,82	0,00	13 915,82	14 184,70
563	Kurzové straty	043	0,00	0,00	0,00	0,00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0,00	0,00	0,00	0,00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0,00	0,00	0,00	0,00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0,00	0,00	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Číslo riadku	2021			2020
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
568	Ostatné finančné náklady	047	4 129,29	0,00	4 129,29	4 263,79
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0,00	0,00	0,00	0,00
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej správy	049	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054)	050	0,00	0,00	0,00	28,62
572	Škody	051	0,00	0,00	0,00	0,00
574	Tvorba rezerv	052	0,00	0,00	0,00	0,00
578	Ostatné mimoriadne náklady	053	0,00	0,00	0,00	28,62
579	Tvorba opravných položiek	054	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064)	055	30 787,92	0,00	30 787,92	29 370,04
581	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií	056	0,00	0,00	0,00	0,00
582	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy	057	0,00	0,00	0,00	0,00
583	Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy	058	0,00	0,00	0,00	0,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	059	0,00	0,00	0,00	0,00
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy	060	4 561,81	0,00	4 561,81	3 364,93
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	061	19 898,79	0,00	19 898,79	18 238,81
587	Náklady na ostatné transfery	062	6 327,32	0,00	6 327,32	7 766,30
588	Náklady z odvodu príjmov	063	0,00	0,00	0,00	0,00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	064	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.050 + r.055)		065	1 403 244,16	0,00	1 403 244,16	1 291 358,27

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2021			2020
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069)	066	26 508,88	0,00	26 508,88	27 419,06
601	Tržby za vlastné výrobky	067	0,00	0,00	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	068	26 508,88	0,00	26 508,88	27 419,06
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	069	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r. 074)	070	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	071	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Zmena stavu polotovarov	072	0,00	0,00	0,00	0,00
613	Zmena stavu výrobkov	073	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Zmena stavu zvierat	074	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Aktivácia (r. 076 až r. 079)	075	0,00	0,00	0,00	0,00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	076	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	077	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	078	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	079	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083)	080	570 262,67	0,00	570 262,67	528 945,25
631	Daňové a colné výnosy štátu	081	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Daňové výnosy samosprávy	082	496 015,09	0,00	496 015,09	469 224,50
633	Výnosy z poplatkov	083	74 247,58	0,00	74 247,58	59 720,75
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090)	084	44 218,87	0,00	44 218,87	65 379,44
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	085	54,36	0,00	54,36	1 615,08
642	Tržby z predaja materiálu	086	0,00	0,00	0,00	0,00
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	087	0,00	0,00	0,00	0,00
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	088	0,00	0,00	0,00	0,00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	089	0,00	0,00	0,00	0,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	090	44 164,51	0,00	44 164,51	63 764,36
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)	091	1 700,00	0,00	1 700,00	1 200,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096)	092	1 700,00	0,00	1 700,00	1 200,00
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti	093	0,00	0,00	0,00	0,00
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	094	1 700,00	0,00	1 700,00	1 200,00
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	095	0,00	0,00	0,00	0,00
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	096	0,00	0,00	0,00	0,00
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 098 + r. 099)	097	0,00	0,00	0,00	0,00
654	Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	098	0,00	0,00	0,00	0,00
659	Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti	099	0,00	0,00	0,00	0,00
655	Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období	100	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Finančné výnosy (r. 102 až r. 110)	101	0,00	0,00	0,00	0,00
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	102	0,00	0,00	0,00	0,00
662	Úroky	103	0,00	0,00	0,00	0,00
663	Kurzové zisky	104	0,00	0,00	0,00	0,00
664	Výnosy z precenenia cenných papierov	105	0,00	0,00	0,00	0,00
665	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	106	0,00	0,00	0,00	0,00
666	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	107	0,00	0,00	0,00	0,00
667	Výnosy z derivátových operácií	108	0,00	0,00	0,00	0,00
668	Ostatné finančné výnosy	109	0,00	0,00	0,00	0,00

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	Číslo riadku	2021			2020
			Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
	Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej správy	110	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115)	111	0,00	0,00	0,00	15,27
672	Náhrady škôd	112	0,00	0,00	0,00	0,00
674	Zúčtovanie rezerv	113	0,00	0,00	0,00	0,00
678	Ostatné mimoriadne výnosy	114	0,00	0,00	0,00	15,27
679	Zúčtovanie opravných položiek	115	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 117 až r. 125)	116	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	117	0,00	0,00	0,00	0,00
682	Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	118	0,00	0,00	0,00	0,00
683	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	119	0,00	0,00	0,00	0,00
684	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy	120	0,00	0,00	0,00	0,00
685	Výnosy z bežných transferov od Európskej únie	121	0,00	0,00	0,00	0,00
686	Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie	122	0,00	0,00	0,00	0,00
687	Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	123	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	124	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	125	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 127 až r. 135)	126	788 811,65	0,00	788 811,65	668 565,81
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	127	0,00	0,00	0,00	0,00
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	128	0,00	0,00	0,00	0,00
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	129	739 936,17	0,00	739 936,17	651 120,57
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	130	48 875,48	0,00	48 875,48	17 445,24
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	131	0,00	0,00	0,00	0,00
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie	132	0,00	0,00	0,00	0,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	133	0,00	0,00	0,00	0,00
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	134	0,00	0,00	0,00	0,00
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	135	0,00	0,00	0,00	0,00
Účtová trieda 6 celkom súčet (r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)		136	1 431 502,07	0,00	1 431 502,07	1 291 524,83
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-)		137	28 257,91	0,00	28 257,91	166,56
591	Splatná daň z príjmov	138	0,00	0,00	0,00	0,00
595	Dodatočne platená daň z príjmov	139	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-)		140	28 257,91	0,00	28 257,91	166,56
z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek		141	0,00	0,00	0,00	0,00

Tabuľka č.1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidovaný podiel (%)	Súčasťou súhrnného celku		Sídlo	
					odo dňa	do dňa	Ulica a číslo	Názov obce
Obec Bzovík	00319767	M	801	100,000000	01.01.2021	31.12.2021	Bzovík 299	Bzovík
ZŠ s MŠ Bzovík 136	37833715	D	321	0,000000	01.01.2021	31.12.2021	136	Bzovík

Tabuľka č. 2 - Prehľad DNM a DHM

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena				Opravy			
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021	2020	Prírastky	Úbytky
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8
Aktivované náklady na vývoj	01								
Softvér	02								
Oceniteľné práva	03								
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04								
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05								
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06								
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07								
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08								
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09								

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky				Zostatková hodnota			
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021	2020	2021	2021
a	b	11	12	13	14	15	16	17	17
Aktivované náklady na vývoj	01								
Softvér	02								
Oceniteľné práva	03								
Goodwill alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu	04								
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	05								
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	06								
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	07								
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	08								
Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 08)	09								

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena						Oprávky			
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021	2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Pozemky	10	317 569,57		1 683,56		315 886,01					
Umelecké diela a zbierky	11										
Predmety z drahých kovov	12										
Stavby	13	2 386 751,06	188 129,83			2 574 880,89					
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	14	14 217,64	3 319,30			17 536,94					
Dopravné prostriedky	15	12 999,12		3 999,84		8 999,28					
Pestovateľské celky trv.porast.	16										
Základné stádo a ťaž.zvieratá	17										
Drobný dlhodobý hm.majetok	18										
Ostatný dlhodobý hm.majetok	19	22 848,53		22 848,53							
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20	409 080,38		210 893,28		198 187,10					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21										
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22	3 163 466,30	191 449,13	239 425,21		3 115 490,22					

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky				Zostatková hodnota			
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2020	2021	2020	2021
a	b	11	12	13	14	16	17	16	17
Pozemky	10							317 569,57	315 886,01
Umelecké diela a zbierky	11								
Predmety z drahých kovov	12								
Stavby	13								
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	14					2 386 751,06		2 386 751,06	2 574 880,89
Dopravné prostriedky	15							14 217,64	17 536,94
Pestovateľské celky trv.porast.	16							12 999,12	8 999,28
Základné stádo a ťaž.zvieratá	17								
Drobný dlhodobý hm.majetok	18								
Ostatný dlhodobý hm.majetok	19					22 848,53		22 848,53	
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	20							409 080,38	198 187,10
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	21								
Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 10 až 21)	22					3 163 466,30		3 163 466,30	3 115 490,22

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacia cena					Oprávky				
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021	2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	23										
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	24										
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25	191 726,00				191 726,00					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26										
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	27										
Ostatné pôžičky	28										
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29										
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30										
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 30)	31	191 726,00				191 726,00					
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32	3 355 192,30	191 449,13	239 425,21		3 307 216,22					

Položka majetku	Č. r.	Opravné položky					Zostatková hodnota				
		2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021	2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	2021
a	b	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	23										
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	24										
Realizovateľné cenné papiere a podiely	25						191 726,00				191 726,00
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	26										
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	27										
Ostatné pôžičky	28										
Ostatný dlhodobý finančný majetok	29										
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	30										
Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 30)	31						191 726,00				191 726,00
Neobežný majetok spolu (r. 09 + r. 22 + r. 31)	32						3 355 192,30				3 307 216,22

Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP

Druh cenného papiera	Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Hodnota podielu 2021		Hodnota podielu 2020	
			1	2	3	4
D	Vodárenská spoločnosť s.r.	121			191 726,00	191 726,00
Spolu	x	x		191 726,00	191 726,00	191 726,00

Tabuľka č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2021	Zostatok 2020
a		b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti		01	12 178,17	12 879,79
v tom:				
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		02	450,00	10 616,46
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		03	10 316,46	2 176,98
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		04	1 411,71	86,35
Pohľadávky po lehote splatnosti		05	0,00	
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	12 178,17	12 879,79

Tabuľka č. 10 - Náklady budúcich období

Náklady budúcich období		Zostatok 2021	Zostatok 2020
Nájomné			
Náklady z budúceho odvodu príjmov RO			
Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru			
Predplatné	456,66		0,00
Predplatné poisťné			
Ostatné			912,69
Spolu	456,66		912,69

Tabuľka č. 12 - Vlastné imanie

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia	Podiely iných účtovných jednotiek
a	1	2	3	4	5	6	7
Zostatok 2020		4 545,49			2 025 609,89	166,56	
Prírastky							
Úbytky					15 760,25	28 091,35	
Presun							
Zostatok 2021		4 545,49			2 009 849,64	28 257,91	

Tabuľka č. 13 - Rezervy zákonné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2020	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2021
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	01						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	02						
Iné	03						
Spolu rezervy zákonné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 03)	04						
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	05						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	06						
Iné	07	1 700,00			1 700,00		
Spolu rezervy zákonné krátkodobé (súčet r. 05 až r. 07)	08	1 700,00			1 700,00		

Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv	Číslo riadku	Zostatok 2020	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2021
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	01						
Zamestnanecké požičky	02						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	03						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	04						
Iné	05						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)	06						
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládok odpadov po jej uzatvorení	07						
Zamestnanecké požičky	08						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	09						
Nevyfakturované dodávky a služby	10						
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11			1 400,00			1 400,00
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12						
Iné	13						
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)	14			1 400,00			1 400,00

Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti		Číslo riadku	Zostatok 2021	Zostatok 2020
a		b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti v tom:		01	685 914,11	703 372,14
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		02	134 414,30	123 017,30
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		03		0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		04	551 499,81	580 354,84
Záväzky po lehote splatnosti		05		
Spolu (r. 01 + r. 05)		06	685 914,11	703 372,14

Tabuľka č. 16 - Bankové úvery

Charakter bankového úveru	Poskytovateľ bankového úveru	Mena	Úroková sadzba v %	Dátum splatnosti	Krátkodobá časť		Dlhodobá časť		Výška istiny 2021	Nákladový úrok za rok 2021
					Zostatok 2021	Zostatok 2020	Zostatok 2021	Zostatok 2020		
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I	VUB a.s.	EUR	0	20.05.2037	7 883,64	167 367,39	113 538,89	121 250,91	0,00	0,00
Spolu	x	x	x	x	7 883,64	167 367,39	113 538,89	121 250,91	0,00	0,00

Tabuľka č. 18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období		číslo riadku	Zostatok 2021	Zostatok 2020
a	b			
Nájomné	01			2
Predplátne	02			
Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO	03			
Zaplatené paušály	04			
Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami	05			
Transfery	06			
Ostatné	07		746 155,51	581 380,66
Spolu	08		746 155,51	581 380,66

Tabuľka č. 19 - Náklady na služby

Náklady na služby	číslo riadku	Hlavná činnosť		Podnikateľská činnosť		Spolu 2021	Spolu 2020
		a	b	1	2	3	4
Nákup licencií a licenčné poplatky	01						
Doprava, preprava	02						
Prenájom (lízing)	03						
Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti	04						
Nájomné - dopravné prostriedky	05						
Nájomné - iné	06						703,00
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	07			3 032,56		3 032,56	2 640,00
Poradenstvo - hardware, software	08			2 030,80		2 030,80	1 285,00
Propagácia, reklama, inzercia	09						
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	10			805,00		805,00	185,00
Administratívne a režijné náklady	11			33 054,00		33 054,00	30 500,00
Strážna služba	12						
Telekomunikačné služby	13			5 263,30		5 263,30	2 870,44
Štúdié, expertízy, posudky	14			3 058,80		3 058,80	1 066,00
Konkurzy a súťaže	15						
Spotreba poštových známok a poštové služby hrazené hotovosťou	16			2 547,92		2 547,92	1 486,47
Ostatné poštové služby	17						
Náklady na overenie účtovnej závierky	18						1 100,00
Náklady na uisťovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	19			1 400,00		1 400,00	0,00
Náklady na súvisiace auditorské služby	20						
Náklady na daňové poradenstvo poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	21						
Náklady na ostatné neauditorské služby poskytnuté auditorom alebo auditorskou spoločnosťou	22						
Iné služby	23			122 152,55		122 152,55	79 508,55
Spolu	24			173 344,93		173 344,93	121 344,46

Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2021	Spolu 2020
a	b	1	2	3	4
Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody	01				
Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom	02				
Náhrada mzdy a plátov iným než vlastným zamestnancom	03				
Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisii a podobne)	04				
Čienské príspevky	05	3 770,86		3 770,86	5 949,21
Iné	06				
Spolu	07	3 770,86		3 770,86	5 949,21

Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2021	Spolu 2020
a	b	1	2	3	4
Poistenie nehnuteľností	01	699,35		699,35	699,35
Poistenie dopravných prostriedkov	02	1 013,11		1 013,11	1 013,11
Ostatné poistenie	03				
Bankové poplatky	04	2 416,83		2 416,83	2 551,33
Ostatné finančné náklady	05				
Spolu	06	4 129,29		4 129,29	4 263,79

Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	číslo riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu 2021	Spolu 2020
a	b	1	2	3	4
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	01				
Výnosy z prenájmu	02	44 164,51		44 164,51	63 764,36
Poistné plnenia	03				
Inventúrne prebytky	04				
Náhrada za škodu	05				
Ostatné	06				
Spolu	07	44 164,51		44 164,51	63 764,36

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Bzovík , materská – konsolidujúca účtovná jednotka
Štatutárny orgán	Boris Sedmák
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Bzovík 299, 96241
Dátum založenia	1.1.1991
Spôsob založenia	Na základe zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v platnom znení
IČO : 00319767, DIČ : 2021152430	

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Základná škola s materskou školou Bzovík 136 , dcérska konsolidovaná jednotka
Právna forma :	Rozpočtová organizácia zriadená obcou
Štatutárny orgán	Ing. Slávka Slukova, riaditeľka školy
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	Bzovík 136, 96241
Súčasťou konsolidačného celku od :	1.7.2003
IČO: 35677848 DIČ : 2020951812	

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku **obce Bzovík** bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu na web stránke/v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky www.obecbzovik.sk

Deň ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2021) nie je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka nižšie uvedených konsolidovaných účtovných jednotiek:

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok **obec Bzovík** obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Základná škola s materskou školou	RO	100	100

*V prípade použitia IS JÚŠ sa potrebné údaje uvádzajú v hárku 1 konsolidačného balíka konsolidujúcej účtovnej jednotky a je možné ho prevziať z výkazníctva pred konsolidáciou JÚŠ.

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku **obce Bzovík** sú uvedené v prílohe č. 1 poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Konsolidovaná účtovná jednotka **ZŠ s MŠ Bzovík 136** zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Táto konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2021 bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku **Obce Bzovík**

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej

účtovnej jednotky

Starosta obce:	Boris Sedmák
Zástupca starostu :	Matúš Dlhopolec
Hlavný kontrolór:	Ing. Ján Tomaškin

Konsolidovaný celok mal v roku 2020 priemerne **41 /6 OcU -6, ZŠ s MŠ -35/** zamestnancov, z toho riadiacich pracovníkov 3

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 **nedošlo** k žiadnym zmenám v štruktúre konsolidovaného celku **Obce Bzovík** (uvádzajú sa účtovné jednotky, v ktorých materská účtovná jednotka verejnej správy v priebehu roka nadobudla podiel, resp. došlo k zmene podielu v dcérskej, spoločnej, pridruženej UJ alebo došlo k zmene z titulu zriadenia, splynutia, zrušenia, zlúčenia rozpočtovej resp. príspevkovej organizácie konsolidovaného celku).

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku **Obce Bzovík**.

V priebehu účtovného obdobia roku 2021 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku **Obce Bzovík** neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zlava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady aritmetickým súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohládkam po splatnosti a nedobytným pohládkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohládkov.

Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov – sa zaúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa – sa zaúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov – sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (nar. S odpismi , s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku)

Kapitálový transfer od zriaďovateľa – sa účtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, zo zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Bzovík bola zostavená v súlade so zákonom č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením MFSR zo dňa 17.12.2008- 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce Bzovík boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy.

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Bzovík	Áno	-	-
Základná škola s materskou školou Bzovík	Áno	-	-

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

V roku 2021, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidované celku Obce Bzovík neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto nebolo potrebné konsolidáciu medzivýsledku.

2. Konsolidácia medzivýsledku

V roku 2021 rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidované celku Obce Bzovík neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto nebolo potrebné konsolidáciu medzivýsledku.

Realizovaný medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku **Obce Bzovík** nebol eliminovaný z dôvodu jeho nevýznamnosti.

III.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok.

V tabuľkovej prílohe č. 3 konsolidovaných poznámok sú uvedené taktiež detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku vykázanom v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2021.

Obec vlastní kmeňové akcie v Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. 1,523% podiel z emisie. Účtovná hodnota k 31.12.2021 predstavovala sumu 191 726,00€.

3. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka.

Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 9 konsolidovaných poznámok.

4. Časové rozlíšenie aktív

Náklady budúcich období : v tabuľkovej prílohe č. 10 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív.

5. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku *Obce Bzovík* od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 12 konsolidovaných poznámok.

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za účtovné obdobie roku 2021 je vo výške – 28257,91 € Obec neúčtovala o významných opravách minulých období.

6. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 14 konsolidovaných poznámok.

Obec eviduje iba rezervy na zostavenie a overenie účtovnej závierky audítorom.

7. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 15 konsolidovaných poznámok.

Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé záväzky vo výške **551499,81 účet 472 – záväzky so SF 14211,17)** a krátkodobé záväzky týkajúce sa mzdy, dane, odvodov, záväzky voči dodávateľom vo výške **134 414,30€**

8. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bližšie informácie o bankových úveroch a prijatých návratných finančných výpomociach konsolidovaného celku vykázaných k 31. decembru 2020 sú uvedené v tabuľkovej prílohe č. 15 a16 konsolidovaných poznámok, nesplatená istina zo ŠFRB na sociálne byty a prijaté investičné útvary.

9. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľkovej prílohe č.17 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív.

10. VÝNOSY

V tabuľkovej prílohe č. 18 konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku **Obce Bzovík** účtovného obdobia roku 2020.

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ súhrnného celku
Poukázaný podiel na dani z príjmov zo ŠR	480 151,37
Daň z nehnuteľnosti	15 389,35
Dane za špecifické služby - za psa	498,76
Spolu	490 039,48

11. NÁKLADY

V tabuľkovej prílohe č. 3 konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku *názov konsolidujúcej ÚJ* účtovného obdobia roku 2021.

IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

1. Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok *Obce Bzovík* nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou:
Kláštor premonštrátov Bzovík ;

2. Ostatné finančné povinnosti

V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2021 *nenastali* také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2021.

V Bzovíku, 17.06.2022

Dátum



Podpis štatutárneho orgánu